



**Martyna Kłak**

**Zofia Kowal**

**Michał Kocher**

**Dawid Kisiecki**

**Agata Kielar**

Politechnika Śląska

## **ANALIZA ZAWARTOŚCI PRZEKAZU GŁÓWNYCH WYDAŃ WIADOMOŚCI WYBRANYCH STACJI TELEWIZYJNYCH W DNIU 13.12.2024 ROKU**

**Streszczenie (abstrakt):** Artykuł przedstawia analizę sposobu prezentowania informacji w programach informacyjnych pięciu stacji telewizyjnych: Telewizja TRWAM, TVN, Polsat, TVP oraz Republika w kontekście pierwszych dziesięciu minut wydań z dnia 13 grudnia 2024 roku. Szczególną uwagę poświęcono na ukazanie priorytetów redakcyjnych każdej ze stacji oraz na sposób narracji w odniesieniu do rocznicy wprowadzenia stanu wojennego w Polsce. Wyniki analizy wskazują na znacznie zróżnicowane podejście do prezentowanych tematów, poziomu obiektywizmu oraz zastosowania retoryki emocjonalnej. Analiza ukazała, że część stacji pomija kluczowe wydarzenia historyczne, skupiając się na współczesnych aspektach politycznych. Przeprowadzone badanie umożliwia głębsze poznanie mechanizmów funkcjonowania polskiego rynku medialnego oraz jego oddziaływania na opinię publiczną.

**Słowa kluczowe:** środki masowego przekazu, analiza mediów, serwisy informacyjne, wiadomości

## **ANALYSIS OF THE CONTENT OF THE MAIN NEWS RELEASES OF SELECTED TV STATIONS ON 13.12.2024**

**Abstract:** The article analyzes how information is presented in the news programs of five TV stations: Telewizja TRWAM, TVN, Polsat, TVP, and Republika, focusing on the first ten minutes of broadcasts from December 13, 2024. Special attention is given to editorial priorities and narrative approaches regarding the anniversary of martial law in Poland. The analysis reveals significant differences in topic selection, objectivity, and use of emotional rhetoric. Some stations neglect key historical events, prioritizing contemporary political issues. This study offers deeper insights into the functioning of Poland's media landscape and its influence on public opinion.

**Keywords:** mass media, media analysis, news services, news

### **Wstęp**

Serwisy informacyjne to dla Polaków główne źródło wiedzy na temat tego, co się dzieje w kraju i na całym świecie. Według badań z maja 2023 roku przeprowadzonych przez

CBOS, blisko co drugi Polak czerpie te informacje właśnie z telewizji<sup>1</sup>. Serwisy informacyjne w poszczególnych stacjach telewizyjnych różnią się od siebie wieloma aspektami. Wybierając program, który obejrzymy, wybieramy również przede wszystkim perspektywę, której chcemy wysłuchać, a wybrana stacja telewizyjna może mówić to, co chcemy usłyszeć. W niniejszym artykule przeprowadzona zostanie analiza pierwszych dziesięciu minut transmisji z 13 grudnia 2024 roku serwisów informacyjnych na kanałach telewizyjnych: TVP, TVN, TV TRWAM, TV REPUBLIKA oraz POLSAT. Wybrana data nie jest przypadkowa. Głównym motywem analizy miało być sprawdzenie nawiązań do rocznicy wprowadzenia stanu wojennego w Polsce. Analiza ukazała, że jedynie jedna z wyżej wymienionych stacji telewizyjnych zawierała nawiązanie w pierwszych dziesięciu minutach materiału. Mimo tego, w tym artykule znajduje się pełna analiza treści ze wszystkich pięciu stacji.

**Rozdział I** autorstwa **Michała Kochera** dotyczy materiału emitowanego przez stację **Polsat** i zawiera tematy dotyczące: pierwszego roku u władzy nowego rządu – osiągnięcia i zarzuty wobec tego, ministra nauki i ujawnienia przez niego danych, wyroku dla byłego ministra zdrowia, protestów ekologicznych w Warszawie.

**Rozdział II** autorstwa **Zofii Kowal** omawia program **Fakty TVN**. Ukazuje tematy te same lub podobne jak w rozdziale pierwszym, lecz z perspektywy innej stacji telewizyjnej. Dodatkowo zawiera też informację o pożarze domu w Idalinie.

**Rozdział III**, czyli omówienie programu informacyjnego stacji **TV Republika**, przygotowane przez **Dawida Kisieckiego**, obejmuje: wstęp programu, nagłówki tematów wraz z fragmentami przygotowanego materiału informacyjnego, pierwszy temat programu to krytyka wobec rządów premiera Donalda Tuska, wprowadzenie do drugiego tematu oraz krótki fragment omówienia tego tematu.

W **rozdziale IV** **Martyna Kłak** analizuje program pt. 19:30 emitowany przez stację **TVP**. Na wstępie krótko wspomina o oświadczeniu na stronie internetowej telewizji. Kolejna część dotyczy również pierwszego roku u władzy nowej rady ministrów pod przewodnictwem Donalda Tuska. Pojawia się także perspektywa byłego premiera – Mateusza Morawieckiego. Kolejnym omawianym tematem jest bezpieczeństwo Polski oraz plany do jego zwiększenia. W ostatniej części wspomniano o liście gończym za byłym wiceministrem sprawiedliwości.

**Rozdział V** dotyczy treści zaprezentowanych przez stację **TV TRWAM**, które analizuje **Agata Kielar**. Autorka rozdziału analizuje jawną krytykę wobec polskiego rządu oraz bronienie instytucji powiązanych z Radiem Maryja. Następnie wspomina także o kontroli CBA w fundacji Lux Veritatis.

**Michał Kocher**

## **ROZDZIAŁ I – Polsat**

<sup>1</sup> CBOS, Komunikat z badań Nr 66/2023 „Telewizja jako źródło informacji o bieżących wydarzeniach w kraju i na świecie”, Maj 2023.

Niniejszy rozdział poświęcony jest programowi „Wydarzenia”<sup>2</sup> w stacji Polsat, a w szczególności pierwszym dziesięciu minutom wydania z dnia 13.12.2024 o godzinie 18.50. Program prowadził Igor Sokołowski.

Program rozpoczął się od szybkiej zapowiedzi tematów, które zostaną poruszone w dalszej części. Pierwszym z nich była rocznica utworzenia rządu Donalda Tuska. Na pasku wyświetlono napis „Roczny Bilans”. Przedstawiono migawki, w których politycy różnych opcji wyrazili swoje opinie na temat dotychczasowego działania rządu. Reprezentujący Lewicę Krzysztof Gawkowski powiedział: „Po roku jesteśmy zadowoleni, że jesteśmy w rządzie”. Następnie przedstawiono Władysława Kosiniaka-Kamysza z Polskiego Stronnictwa Ludowego, który stwierdził, że „Nie jest łatwo prowadzić rząd, który składa się z czterech partii”. Przed przejściem do kolejnej osoby prowadzący określił ubiegły rok jako „sukcesy i porażki”. Odtworzono nagranie Mateusza Morawieckiego, z opozycyjnej partii Prawo i Sprawiedliwość, mówiącego: „Zobaczcie jak oni zrobili was w konia”.

Następną zajawką informacji były działania organizacji „Ostatnie Pokolenie”. Na pasku wyświetlono napis „Spór o metody”, a prowadzący użył słów „Granice protestu”. Przedstawiono działacza „Ostatniego Pokolenia”, który powiedział: „Będziemy protestować do skutku”. Padł również komentarz osoby, będącej na miejscu protestu, o treści: „Nie jesteśmy ostatnim pokoleniem, Ziemia nie płonie, nie umiera”.

Ostatnia zapowiedź dotyczyła propozycji zgłoszenia prezydenta Andrzeja Dudy do Międzynarodowego Komitetu Olimpijskiego po zakończeniu kadencji. Pokazano wypowiedź ministra Radosława Sikorskiego, który stwierdził, że „Jeśli chodzi o narciarstwo, nasz prezydent ma wszelkie kwalifikacje”. Temat zatytułowano „atrakcyjna posada”.

Po zajawkach informacji prowadzący wrócił do podsumowania roku rządów Donalda Tuska. Stwierdził on, że politycy partii rządzącej „mówią o roku pełnym sukcesów, ale nie są w tej kwestii zbyt rozmowni”, co wytyka im opozycja. Zacytował Donalda Tuska, mówiącego, że był to „czas dobrych zmian” i Mateusza Morawieckiego, który stwierdził, że to „czas bić na alarm”. W dalszej części przedstawiono polityków Lewicy z kartkami, na których wypisane były ich spełnione postulaty, takie jak: „system kaucyjny i skuteczna walka z bezdomnością zwierząt”. Pokazano jeszcze raz Krzysztofa Gawkowskiego, mówiącego o zadowoleniu w byciu w rządzie. Następnie pod komentarz, wedle którego „poza tą jedną z czterech wchodzących w skład koalicji partii próżno było szukać w sejmie świętujących koalicjantów”, pokazano posła Koalicji Obywatelskiej, Mariusza Witczaka, który stwierdził, że „długo można byłoby mówić o osiągnięciach” oraz Wojciecha Skurkiewicza, według którego rządzący „nie mają żadnych osiągnięć”. Następnie podano informację o tym, że Donald Tusk nie miał tego dnia wystąpienia publicznego, ale wstawił na media społecznościowe klip o osiągnięciach rządu. Były to: 800+, „babciowe”, bezpłatne in vitro, renta wdowia i odblokowane unijne pieniądze z Krajowego Planu Odbudowy. Zestawiono to z wytykanymi przez Prawo i Sprawiedliwość rekordowym zadłużeniem, problemami służby zdrowia i drożyzną. Krzysztof Gawkowski kontruje te zarzuty słowami „Nie jest łatwo odbudować Polskę po ośmiu latach ich rządów”, a odnosił się do rządu PiS.

---

<sup>2</sup> *Wydarzenia 18:50*, Polsat, 13 grudnia 2024.

Wspomniano także o niespełnionych obietnicach: liberalizacji aborcji, legalizacji związków partnerskich, obniżeniu składki zdrowotnej, skrócenia tygodnia pracy i kredycie 0%. Jako przyczynę niespełnienia tych obietnic uznano spory wewnątrz koalicji. Na potwierdzenie tej hipotezy przywołano słowa Aleksandry Gajewskiej: „Gdybyśmy byli Koalicją Obywatelską, która samodzielnie rządzi, skuteczność tych działań byłaby znacznie wyższa”. Następnie przedstawiono badania United Surveys dla Wirtualnej Polski, według których przeważająca część Polaków (39,4%) uznała, że za rządów PiS żyło im się lepiej, niż przy obecnych rządzie (30,2%). Kolejne badanie United Surveys wskazało, że 51,4% Polaków ocenia rząd krytycznie, a 39,6% pozytywnie. Ten fragment programu zakończono informacją o tym, że w maju 2025 odbędą się wybory prezydenckie.

Przed kolejnym tematem zapowiedziano program „Gość Wydarzeń”. Prowadzący zapowiedział, że jednym z tematów będzie możliwość dymisji Ministra Nauki Dariusza Wieczorka. Posłużyło to jako przejście do kolejnego tematu, którym była obecna sytuacja ministra.

Temat dotyczył ujawnienia danych sygnalistki, która doniosła o nieprawidłowościach na Uniwersytecie Szczecińskim. Minister ujawnił pismo o nieprawidłowościach wraz z danymi autorki, mimo że ta chciała pozostać anonimowa. Według prowadzącego, minister nie widzi nic złego w swoim postępowaniu i „broni działania, które wydaje się być nie do obrony”.

Widzowie dowiadują się, że o problemach na uczelni poinformowała przewodnicząca lokalnego związku zawodowego, Gabriela Postniak. Kobieta twierdzi, że przestała się już bać konsekwencji, ale podtrzymuje zarzuty wobec uczelni. Widzowie dowiadują się, że chodzi o zadłużenie wysokości 24 599 112 zł przy wynagrodzeniu rektora wynoszącym 31 382 zł brutto. W piśmie do ministra nauki autorka poprosiła, aby potraktowano ją jako sygnalistkę, dzięki czemu zagwarantowana miałaby być jej anonimowość przed władzami uczelni. Minister Dariusz Wieczorek przekazał jednak pismo władzom uczelni. Według niego przedstawiciel związku zawodowego nie może być sygnalistą. Stwierdza też, że ustawa o sygnalistach jeszcze nie weszła w życie. Dowiadujemy się jednak od narratorki, że ustawa obowiązuje już od września. Przywołano opinię Grzegorza Makowskiego z „Fundacji Batorego”, który stwierdził, że „zarówno z punktu widzenia teorii, jak i z punktu widzenia prawa ona jest sygnalistką”. Za przekazanie informacji o nieprawidłowościach sygnalistka miała być szykanowana i doświadczyć gróźb skierowania sprawy do prokuratury.

Następnie przedstawiono wypowiedź Minister Aleksandry Gajewskiej z KO, która powiedziała, że „jeśli potwierdziłyby się tezy, mówiące, że rzeczywiście tak było (...) to jest to skandaliczne”. Wyświetlono także wpis Agnieszki Dziemianowicz-Bąk o treści „Nie do obrony”. Krzysztof Gawkowski zażądał od ministra wyjaśnień. Widzowie dowiedzieli się także, że sieć obywatelska „Watchdogs” zgłosiła zawiadomienie do prokuratury w sprawie działań ministra Wieczorka. Temat kończy się na informacji, według której na Uniwersytecie Szczecińskim zatrudniono żonę ministra Wieczorka.

Trzecim tematem był wyrok dla byłego Ministra Zdrowia Adama Niedzielskiego. Został on skazany na trzy miesiące pozbawienia wolności w zawieszeniu na dwa lata za uja-

wienie danych pacjenta. Minister podał dane lekarza, który krytykował ograniczenia w wydawaniu recept, a który sam sobie wypisywał leki.

Prowadzący przypomniał, że w kolejnej części programu poruszony zostanie temat blokad aktywistów. Następnie mają zostać omówione „derby warszawiaków” oraz pożar w którym zginęli ojciec i trójka dzieci, a także próba odzyskania przez ojca dziecka, oddanego do okna życia.

Czwarty temat dotyczył blokady ostatniego pokolenia. Według prowadzącego „Słyszemy, że nasza planeta jest na skraju wytrzymałości, podobnie jak cierpliwość mieszkańców Warszawy”.

Materiał opisuje największą dotąd próbę zablokowania Wisłostrady, która została szybko powstrzymana przez Policję. Protesty mają na celu walkę ze zmianami klimatycznymi. Według jednego z nich „Dotąd przychodziło 8-10 osób, dzisiaj było 50-60”. Protestujący zostali spisani. Widzowie usłyszeli, że działacze już wcześniej oblali farbą warszawską syrenkę, a prokuratura prowadzi przeciw nim postępowanie. News kończy się klipem ukazującym Mariannę Schreiber, która zaatakowała gaśnicą siedzibę organizacji ekologicznej, mylnie biorąc ją za siedzibę ostatniego pokolenia.

Wszystkie cytaty z tego rozdziału pochodzą z programu „Wydarzenia” (wydanie z dnia 13 grudnia 2024 roku, o godzinie 18:50)<sup>3</sup>.

**Zofia Kowal**

## **ROZDZIAŁ II – TVN**

Ten rozdział artykułu dotyczy pierwszych dziesięciu minut programu „Fakty TVN” w dniu 13 grudnia 2024 roku o godzinie 19:00, prowadzonego przez Dianę Rudnik.

Program rozpoczął się analizą działalności obozu rządzącego – Koalicji 15 października – i spełniania przez nią postulatów po roku od objęcia władzy. Zadano pytania o ocenę działań własnego rządu czterem ministrom z partii tworzących Koalicję. Troje z nich – Paulina Henning-Kłoska (Minister Klimatu i Środowiska, KP Polska 2050-Trzecia Droga), Marcin Kierwiński (Pełnomocnik Rządu ds. Odbudowy po powodzi, Platforma Obywatelska), Radosław Sikorski (Minister Spraw Zagranicznych, Platforma Obywatelska) – w swoich wypowiedziach porównywało działalność swojej partii z poprzednią partią rządzącą, mówiąc, że w tym roku głównie skupili się na odbudowywaniu szkód przez nich wyrządzonych, jednocześnie twierdząc, że ten rok należał do udanych. Natomiast Barbara Nowacka (Minister Edukacji Narodowej, KP Koalicja Obywatelska, Inicjatywa Polska) dodała informacje ze swojego sektora – „odczuwalna zmiana na lepsze, ponieważ nauczyciele zarabiają więcej, a szkoły są odpartyjnione”<sup>4</sup>.

Z okazji rocznicy powołania rządu przez prezydenta Andrzeja Dudę nie odbyło się uroczyste posiedzenie rządu ani konferencja czterech liderów Koalicji 15 października,

---

<sup>3</sup> *Wydarzenia 18:50*, Polsat, 13 grudnia 2024.

<sup>4</sup> Wypowiedź Barbary Nowickiej w programie „Fakty TVN” z dnia 13 grudnia 2024 r. o godzinie 19:00 [dostęp: 13.12.2024].

jednak część ministrów zorganizowało swoje konferencje, aby pochwalić się swoimi sukcesami osiągniętymi w ubiegłym roku. Dodatkowo przez KPRM został przygotowany spot, aby pokazać spełnione postulaty, jakimi są: program „Rodzina 800+”, 1500 złotych „babciowego” w ramach programu „Aktywny Rodzic”<sup>5</sup>, refundacja in vitro, odblokowanie unijnych pieniędzy z Krajowego Planu Odbudowy, podwyżki dla nauczycieli, czy też obniżki składek zdrowotnych dla przedsiębiorców. Wymieniono również postulaty, które nie zostały jeszcze zrealizowane, w tym: pełna reforma składki zdrowotnej, prawo aborcyjne, związki partnerskie, program mieszkaniowy, ustawy wiatrakowe, reforma wymiaru sprawiedliwości, rozliczenie poprzedniej władzy, zniesienie limitów na leczenie NFZ.

Sędziowie uważają, że bez zmian nie zbudują sprawiedliwych sądów oraz że Koalicja „przesypia wymarzoną rewolucję”.

Na pytanie, dlaczego reformy nie są wprowadzane szybciej, Krzysztof Gawkowski (Wicepremier, Minister Cyfryzacji, KKP Lewicy, Nowa Lewica) odpowiedział: „DNA Koalicji jest różne”, co wyraził w kontekście braku wspólnej płaszczyzny w niektórych kwestiach podejmowanych przez Koalicję 15 października. Szymon Hołownia (Marszałek Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej, Polska 2050) oraz Władysław Kosiniak Kamysz (Wicepremier RP, Polskie Stronnictwo Ludowe) usprawiedliwiają się faktem, że Koalicja rządząca ma jeszcze trzy lata na wypełnienie swoich obietnic wyborczych i przez ten czas na pewno znajdą wzajemne porozumienie. Wspomniano również o kandydaturach w wyborach prezydenckich – PSL poprze Szymona Hołownię, natomiast w niedzielę (tj. 15.12.2024 r.) Lewica ogłosi nazwisko swojego kandydata lub kandydatki.

Kolejny poruszony temat dotyczył skazania Adama Niedzielskiego (byłego Ministra Zdrowia z partii Prawo i Sprawiedliwość) za przekroczenie uprawnień – ujawnienie wrażliwych danych pacjenta oraz wykorzystanie władzy do ataku na obywatela. Sąd skazał byłego ministra na trzy miesiące pozbawienia wolności, z tym, że kara więzienia w zawieszeniu na 2 lata, wyrok jest nieprawomocny. Sentencja wyroku ma być widoczna na stronie Ministerstwa Zdrowia przez trzy miesiące.

Półtora roku temu doszło do zmiany sposobu wystawiania recept na leki przeciwbólowe i psychotropowe, lekarze mieli problemy z ich wypisywaniem, na co lekarz Piotr Pisula poskarżył się w wiadomościach: „żadnemu pacjentowi nie dało się wystawić takiej recepty”<sup>6</sup>. Adam Niedzielski kazał swoim podwładnym sprawdzić dane lekarza i ujawnił dane o jego zdrowiu i recepcie, którą sam sobie wystawił.

Sąd wyraził się jasno: „kara ta ma stanowić jednoznaczny sygnał dla wszystkich funkcjonariuszy publicznych, że państwo polskie nie akceptuje jakiegokolwiek przekraczania

---

<sup>5</sup> Program „Aktywny Rodzic” – opracowany przez rząd program wspiera rodziców w podejmowaniu i utrzymywaniu aktywności zawodowej, a także w wychowaniu dziecka, <https://www.gov.pl/web/premier/rusza-program-aktywny-rodzic-czyli-tzw-babciowe> [dostęp: 06.01.2025].

<sup>6</sup> Wypowiedź Piotra Pisula w programie „Fakty TVN”, <https://fakty.tvn24.pl/zobacz-fakty/ministerstwo-zdrowia-zmienilo-przepisy-w-sprawie-e-recept-problemy-pacjentow-w-calym-kraju-st7277679> [dostęp: 06.01.2025].

uprawnień, które wpływają na interesy prywatne choćby pojedynczego obywatela”<sup>7</sup>. Pomimo wyroku oraz wymienionego wyżej stwierdzenia, Mateusz Morawiecki (były Premier Rzeczypospolitej Polskiej oraz członek tej samej partii, co skazany – Prawo i Sprawiedliwość) uważa, że „wyrok jest bardzo niesprawiedliwy, ponieważ Niedzielski działał dla dobra pacjenta”<sup>8</sup>.

Wyrok ten ma bardzo ważny wymiar symboliczny w procesie odbudowywania zaufania, bowiem została wydana kara dla jednego z najważniejszych urzędników w państwie, co pokazuje brak skrupułów sądu w przypadku popełniania przestępstw w stosunku do obywateli. Takich rozliczeń zgodnie z obietnicami będzie więcej, ta sprawa to jeden z pierwszych ogłoszonych wyroków. Piotr Pisula w ramach zadośćuczynienia za krzywdę, nieprzyjemności w pracy oraz nadszarpnięte zaufanie przez państwo otrzymał pięć tysięcy złotych.

Ostatni wątek poruszony w ciągu pierwszych dziesięciu minut dotyczył nocnego pożaru domu w Idalinie na Lubelszczyźnie, w którym zginęła trójka dzieci oraz ojciec, który próbował je ratować. Jedynie mama i nastoletni syn zdążyli wydostać się z płonącego budynku.

Rodzina żyła w drewnianym domu, ogrzewanym kotłem na paliwo stałe. Mieli w planach przenieść się do murowanej dobudówki, którą od dłuższego czasu remontowali, a w międzyczasie chcieli starać się o dofinansowanie na pompę ciepła oraz ocieplić budynek. Mieli oni dobrą opinię na wsi, w której mieszkali, walczyli z biedą, jednocześnie będąc przykładnym wzorem rodziny. Szkoła, do której uczęszczały dzieci, zgłosiła nawet ich rodzinę do programu odnowy domów. Według sąsiadów przed pożarem nikt nie interesował się sytuacją mieszkalną rodziny, a po fakcie na miejscu pojawiło się wielu urzędników, którzy wcześniej nie podejmowali żadnych działań. Gmina zapewnia jednak, że pomoc społeczna zaspakajała potrzeby rodziny na tyle, na ile mogła i będzie pomagać nadal, a matka z synem otrzymają zasiłek celowy w wysokości 10 tysięcy złotych. Matka z synem pozostają pod opieką psychologa i aktualnie mieszkają u rodziny.

Pierwsze dziesięć minut programu Fakty TVN z dnia 13 grudnia 2024 roku skupiało się w głównej mierze na rozliczeniu pierwszego roku działalności obecnej koalicji rządzącej, jednocześnie obiektywnie pokazując obie perspektywy – obietnice spełnione, jak i te, które nie zostały jeszcze podjęte. Jednak oprócz tego, że 13 grudnia to rocznica powołania obecnego rządu, jest to także rocznica ogłoszenia stanu wojennego w Polsce, o czym nawet nie wspomniano w programie.

**Dawid Kisiecki**

## **ROZDZIAŁ III – TV Republika**

### **Wstęp programu**

---

<sup>7</sup> Wypowiedź cytowana przez prowadzącego programu „Fakty TVN” emitowanego w dniu 13. grudnia 2024 r. [dostęp 13.12.2024].

<sup>8</sup> Wypowiedź Mateusza Morawieckiego przytoczona w programie „Fakty TVN” z dnia 13. grudnia 2024 r. [dostęp: 13.12.2024].

Na kanale Telewizji Republika podczas wstępu do programu informacyjnego padają ze strony prezenterki telewizyjnej słowa: „Zapraszam na prawdziwe polskie wiadomości”. Następnie przedstawione zostają tematy, które będą poruszane, wraz z fragmentami później ukazywanych na te tematy wypowiedzi. Nagłówki tematów oraz wyżej wspomniane fragmenty z dnia 13 grudnia 2024 roku o godzinie 19:00 prezentowały się następująco:

1. Rządy Tuska pod znakiem politycznej zemsty:

- „Te 12 miesięcy to potężny atak na cały wymiar sprawiedliwości”
- „To co oni robią, ma już olbrzymie konsekwencje dla portfeli wszystkich Polaków”
- „To jest żart. Żart z Polski, żart z Polaków, żart z demokracji”

2. Opór społeczeństwa:

- „Bo to dopiero rok, a już tyle udało się zepsuć”
- „Rząd Donalda Tuska nie zatrzyma się przed niczym”
- „Nie pozwólmy na to, aby Polska była rujnowana przez Koalicję 13 grudnia”

3. „STOP TOTALITARYZMOM”:

- „Wypowiedzieli polskiemu narodowi wojnę”
- „Ja byłem internowany, proszę Pana, przez rok czasu”
- „Swoimi życiorysami, swoim całym życiem, wyrysowaliście krajobraz Polaków wolnych i solidarnych”

Powyższe nagłówki oraz cytaty, włącznie ze słowami „Zapraszam na prawdziwe polskie wiadomości”, pochodzą bezpośrednio z programu „Dzisiaj informacje TV Republika 13.12.2024 | Republika”<sup>9</sup>.

### **Pierwszy temat programu Telewizji Republika**

Po wstępie następuje omówienie pierwszego tematu. Oprócz sformułowania „politycznej zemsty” ze strony Danuty Holeckiej z Telewizji Republika, padają jeszcze określenia takie jak: „mieliśmy do czynienia z więźniami politycznymi”, „premier bez mrugnięcia okiem deptał prezydenckie ułaskawienia”, „w bezprawny sposób pozbawili subwencji największą partię opozycyjną”. Jako pierwsze nagranie zostaje ukazana wypowiedź premiera Donalda Tuska z 13 grudnia 2023 roku, w której składa przysięgę dochowania wierności postanowieniom Konstytucji. Przysięga ta zostaje podważona przy użyciu informacji o zatrzymaniu w Pałacu Prezydenckim pod nieobecność Prezydenta RP Andrzeja Dudy oraz przewiezieniu do więzienia dwóch polskich posłów, Mariusza Kamińskiego i Macieja Wąsika, wbrew konstytucyjnemu prawu łaski. Przedstawiony zostaje fragment nagrania z protestu, na którym ludzie domagają się uwolnienia wcześniej wspomnianych polityków oraz wykrzykują słowa: „Niech żyje Polska”. Podana zostaje również informacja o tym, że zatrzymani posłowie w akcie protestu przystąpili do głódówki oraz o tym, że Prezydent Andrzej Duda ponownie ułaskawił zatrzymanych. Po tej informacji następuje ukazanie fragmentu wypowiedzi Prezydenta, w której ten mówi: „Nie mam również żadnych wątpliwo-

---

<sup>9</sup> Dzisiaj informacje TV Republika 13.12.2024 | Republika, <https://www.youtube.com/watch?v=RNepjBu4j20> [dostęp: 05.01.2025].

ści, że jeżeli ktoś zostaje skazany i osadzony w więzieniu za wykonywanie służby dla polskiego Państwa, za ściganie korupcji, także na szczytach władzy. [...]”. Po tych słowach widoczny jest zabieg edycji materiału filmowego, w postaci „cięcia” oraz kolejna wypowiedź prezydenta Andrzeja Dudy: „To nie podoba się wielu osobom, które pełnią eksponowane funkcje, dzisiaj w szczególności eksponowane funkcje w polskiej polityce i to, co obserwujemy w ostatnich dniach jest tego wymownym świadectwem.”.

Później widzowie dowiadują się również o przymusowym dokarmianiu Mariusza Kamińskiego poprzez próby wkładania sond przez nos, co przez problemy zdrowotne posła wywoływało u niego ból. Kiedy to się nie udało, dokarmiali go poprzez plastikową rurkę, wprowadzoną przez przelyk. Zostało to określone mianem tortur. Problemy zdrowotne zatrzymanego w więzieniu posła nie były jedynymi, które zostały wspomniane. Powiedziano również o przeszukaniu mieszkania Zbigniewa Ziobry, który przerywając leczenie ciężkiej choroby nowotworowej udał się na miejsce. Dodatkowo powiedziano również o zatrzymaniu księdza Michała Olszewskiego oraz że z jego relacji wynika, że był on torturowany. Nieludzkie metody zastosowane wobec księdza zostały porównane też z równoległą sytuacją zatrzymania dwóch byłych urzędniczek Ministerstwa Sprawiedliwości. Kolejnym wspomnianym zatrzymaniem określonym jako bezprawne było zatrzymanie polityka Marcina Romanowskiego. Tutaj również można usłyszeć o nakazie zatrzymania pomimo trudnej sytuacji zdrowotnej, a dokładniej przejścia poważnej operacji kilka dni przed zdarzeniem. Od tamtego czasu poseł Marcin Romanowski nie został znaleziony przez polskie służby. Następnie powiedziano o pozbawieniu Prawa i Sprawiedliwości subwencji wyborczej, co: „[...] w obliczu kampanii prezydenckiej może mieć realny wpływ na los kraju”. Celem było ukazanie, że wydarzenia te dotyczą nie tylko jednostek, lecz również całych grup społecznych.

Ostatni fragment wypowiedzi, jaki zostaje przywołany, to słowa premiera Donalda Tuska z dnia 10 września 2024 roku. Zostały one porównane z wypowiedziami Wojciecha Jaruzelskiego z czasów, kiedy ten wprowadzał stan wojenny.

Omówienie pierwszego tematu programu kończy się słowami Pawła Błocha: „Jak wiadać Koalicja 13 grudnia jest nią nie tylko z nazwy”.

Wszystkie cytaty użyte w podrozdziale „Pierwszy temat programu Telewizji Republika” tego artykułu również pochodzą z programu „Dzisiaj informacje TV Republika 13.12.2024 | Republika”<sup>10</sup>.

### **Drugi temat programu Telewizji Republika**

W pierwszych 10 minutach programu mieści się jeszcze wstęp do drugiego tematu przedstawiony przez Danutę Holecką z Telewizji Republika oraz krótki fragment przygotowanego na ten temat materiału. Wspomniana zostaje rocznica wprowadzenia stanu wojennego oraz powołania rządu Koalicji Obywatelskiej, Trzeciej Drogi i Lewicy. Danuta Holecka mówi, że Donald Tusk rozpoczął rządy od łamania Konstytucji przez nielegalne przejścia

---

<sup>10</sup> Dzisiaj informacje TV Republika 13.12.2024 | Republika, <https://www.youtube.com/watch?v=RNepjBu4j20> [dostęp: 05.01.2025].

kluczowych instytucji państwowych, „[...] które stały mu na drodze do propagandy sukcesu”. Po wstępie reporter Marcin Bakalarski mówi o przegłosowaniu odwołania członków komisji do spraw badania wpływów rosyjskich oraz wspomina o tym, że sam marszałek sejmu Szymon Hołownia kpił z tej komisji. Zostaje pokazane nagranie wypowiedzi marszałka, które zaczyna się w 9 minucie i 50 sekundzie programu informacyjnego Telewizji Republika i przez swoją długość, wykracza ponad pierwsze 10 minut programu.

Wszystkie cytaty zawarte w podrozdziale „Drugi temat programu Telewizji Republika”, tak jak w poprzednich podrozdziałach tego rozdziału, pochodzą z programu „Dzisiaj informacje TV Republika 13.12.2024 | Republika”<sup>11</sup>.

### **Podsumowanie pierwszych dziesięciu minut programu**

W programie Telewizji Republika pada dużo poważnych i negatywnie nacechowanych słów, takich jak: tortury, łamanie Konstytucji, bezprawie. Używanie takich słów może łączyć się z wywołaniem emocji u widzów i słuchaczy. Wypowiedzi dotyczące premiera Donalda Tuska są bardzo wyraźną krytyką skierowaną w polityka. W materiale nastawienie stacji telewizyjnej Republika względem premiera oraz jego rządów jest jawnie i stanowczo przedstawiane. Ostre słowa krytyki padają tam wprost, bez „owijania w bawełnę”. Przedstawianie tych wydarzeń w ten sposób jest jednak prawnie dozwolone. „Wolność słowa, wyrażana bezpośrednio lub poprzez środki przekazu, jest tradycyjną wolnością konstytucyjną. Artykuł 54. Konstytucji RP, gwarantuje trzy odrębne choć powiązane ze sobą wolności: wolność wyrażania swoich poglądów, wolność pozyskiwania informacji oraz wolność rozpowszechniania informacji. [...] Poprzez rozpowszechnianie informacji należy rozumieć udostępnianie zebranych danych osobom trzecim (indywidualnie wybranym) lub upowszechnianie ich (czyli podawanie do wiadomości publicznej, np. poprzez środki społecznego przekazu). Potwierdza to konstytucyjną zasadę wolności prasy zawartą w art. 14”<sup>12</sup>.

Głównym tematem analizy było sprawdzenie, czy w programach informacyjnych pojawiają się informacje związane z rocznicą stanu wojennego 13 grudnia. W przypadku programu Telewizji Republika nawiązania do tego wydarzenia pojawiają się, jednak głównym motywem materiału w jego pierwszych dziesięciu minutach jest krytyka rządów premiera Donalda Tuska. Odwołania do wprowadzenia stanu wojennego pojawiają się w programie jako porównanie słów Donalda Tuska ze słowami i działaniami Wojciecha Jaruzelskiego, który wspomniany stan wojenny wprowadził.

**Martyna Kłak**

## **ROZDZIAŁ IV – TVP**

<sup>11</sup> Dzisiaj informacje TV Republika 13.12.2024 | Republika, <https://www.youtube.com/watch?v=RNepjBu4j20> [dostęp: 05.01.2025].

<sup>12</sup> Art. 54 – Wolność słowa, <https://bip.brpo.gov.pl/pl/kategoria-konstytucyjna/art-54-wolnosc-slowa> [dostęp: 05.01.2025].

Wiadomości na kanale TVP, czyli Telewizji Polskiej – telewizji publicznej są ciekawym zjawiskiem. Program informacyjny o nazwie 19:30 oglądamy w momencie, gdy chcemy wiedzieć, co polski rząd zrobił dobrego. Wchodząc na stronę internetową TVP, w nagłówku widzimy przeprosiny telewizji skierowane do Bartosza Staszewskiego, które publikowane są w wyniku przegranego procesu sądowego. Jak pisał Timothy Snyder: „Weź odpowiedzialność za informacje, które przekazujesz innym”<sup>13</sup>. Odpowiedzialność może i została wzięta, ale ucierpiało dobre imię stacji telewizyjnej. Oglądając serwis informacyjny rok temu narracja była zupełnie inna. Krytykowane były osoby, które teraz są chwalone. „W dzisiejszych czasach politycy podsuwają komunały za pośrednictwem telewizji, gdzie powtarzają je nawet ci, którzy mają odmienne zdanie”<sup>14</sup>. Zmiana narracji związana jest ze zmianą partii rządzącej. Rok wcześniej serwis informacyjny miał też inną nazwę. Ale czy zmiana tytułu programu pozwala na całkowitą zmianę narracji? Artykuł ma na celu omówienie pierwszych dziesięciu minut serwisu informacyjnego, emitowanego 13 grudnia 2024 roku o godzinie 19:30.

Pierwsza część programu „19:30” związana była z podsumowaniem pierwszego roku władzy Rady Ministrów pod kierownictwem premiera Donalda Tuska. Omawiane były zmiany wprowadzone przez nowy rząd. Zmiany te można podzielić na kilka kategorii. Pierwszą z nich są zmiany w szkolnictwie, takie jak podwyżki dla nauczycieli, które miały na celu poniesienie prestiżu zawodu nauczyciela. Wspomniane też zostały zmiany sposobu organizowania nauki religii w publicznych przedszkolach i szkołach, które mówią o tym, że religia odbywać będzie się na pierwszej lub ostatniej godzinie lekcyjnej. Kolejną zmianą w kwestii religii w szkołach jest brak oceny końcowej z niej na świadectwie i nieliczenie jej do średniej ocen. W programie nie wspomniano o tym, że taka sama sytuacja jest z przedmiotem etyka. Kolejną kategorią było szeroko rozumiane zdrowie, a w tym program wsparcia *in vitro* oraz przywrócenie finansowania telefonu zaufania. Wcześniejsza władza podważała kompetencje fundacji prowadzącej ten telefon, przez co zaprzestała finansowania. Następną kategorią były pieniądze. Jeden z najważniejszych celów rządzących został spełniony, czyli odblokowanie pieniędzy z Krajowego Planu Odbudowy. Zwiększony został także budżet na obronność kraju. Kolejną poruszoną kwestią było zwiększenie ochrony granic Polski. Wspomniane zostały także plany na przyszły rok. Obiecane zostało również rozliczenie poprzednio rządzących polityków. Zaraz po tym na ekranie mieliśmy okazję zobaczyć drugą stronę medalu – byłego premiera polskiego rządu – Mateusza Morawieckiego, który rozliczał obecny rząd z rzeczy, które ten rząd obiecał, że zrobi, a jednak tak się nie stało. Były to między innymi: akademiki za 1 zł, zerowy podatek VAT na transport publiczny, podniesienie kwoty wolnej od podatku.

Drugą częścią serwisu informacyjnego było omówienie kwestii bezpieczeństwa w Polsce, które są aktualnie traktowane priorytetowo. Wspomniano o tym, że szef Mini-

---

<sup>13</sup> T. Snyder, *O Tyranii. Dwadzieścia lekcji z dwudziestego wieku*, Społeczny Instytut Wydawniczy Znak, Kraków 2017, s. 64.

<sup>14</sup> Tamże, s. 53.

sterstwa Obrony Narodowej podpisał umowę dla wojska na modernizację samolotów CA-SA. W kolejnym etapie generałowie oceniali działania rządu. Następnie podkreślone zostały cele dotyczące obronności Polski, takie jak: polepszenie jakości polskiej armii poprzez zwiększenie liczby żołnierzy oraz zawieranie nowych kontraktów zbrojeniowych. Poruszony został także plan utworzenia w 2025 roku nowoczesnych wojsk, które będą wykorzystywały w swoich działaniach drony. Podkreślony został fakt, że Polska podpisała umowę na zakup dronów Sky Guardian. Kolejnym aspektem było wspomnienie o narodowym planie bezpieczeństwa „Tarcza Wschód”, który ma na celu umacnianie wschodniej granicy Polski oraz o operacji „Bezpieczne Podlasie”.

Na samym końcu pierwszych dziesięciu minut wiadomości został poruszony temat listu gończego za byłym wiceministrem sprawiedliwości – Marcinem Romanowskim.

Celem tego rozdziału była analiza serwisu informacyjnego na kanale TVP pod tytułem „19:30”, emitowanego dnia 13 grudnia 2024 roku. Wybór tego dnia nie był przypadkowy, gdyż przypada w ten dzień rocznica ogłoszenia stanu wojennego w 1981 roku. TVP skupiła się jednak na podsumowaniu pierwszego roku działalności Rady Ministrów pod kierownictwem premiera Donalda Tuska. Zajęło to większą część programu. Snyder pisał także o tym, że „Historia się wprawdzie nie powtarza, ale udziela lekcji”<sup>15</sup>, zatem dlaczego jeden z najpopularniejszych serwisów informacyjnych w kraju nie wspomina o takim wydarzeniu? Wspomnienie o rocznicy ogłoszenia stanu wojennego w Polsce zajęłoby jedynie chwilę i samo to wspomnienie przypominałoby obywatelom o historii Polski, szczególnie, że późniejsza treść programu nie kolidowałaby tematycznie z tym krótkim przypomnieniem.

**Agata Kielar**

## **ROZDZIAŁ V – TV TRWAM**

W dniu 13 grudnia 2024 roku w głównym wydaniu „Informacji Dnia” telewizji Trwam przedstawiono obszerny przegląd bieżącej sytuacji społeczno-politycznej w Polsce. W pierwszych dziesięciu minutach skupiono się na dwóch głównych wątkach: krytycznej ocenie obecnego rządu, nazywanego „koalicją liberalno-lewicową”, koncentrując się na problemach gospodarczych, niespełnionych obietnicach, konfliktach wewnątrz samej koalicji oraz na sprawie kontroli przeprowadzonej przez CBA w Fundacji Lux Veritatis. Sposób prezentacji materiału, dobór tematów oraz konstrukcja narracyjna programu wskazują na wyraźnie krytyczny stosunek redakcji do obecnych władz i skupianie się jedynie na negatywnych aspektach ich działania. Narracja programu była utrzymana w tonie sprzyjającym instytucjom związanym z Radiem Maryja i Fundacją Lux Veritatis, jednocześnie kreując przekaz, który pogłębia podziały między widzami Telewizji Trwam a obecną władzą państwa.

Pierwszym poruszonym tematem była ocena pierwszego roku rządów koalicji pod przewodnictwem Donalda Tuska. Przedstawione zostały fragmenty wypowiedzi polityków koalicji, w których wyrażają zadowolenie ze swojej pracy, jednak zestawiane są one z da-

---

<sup>15</sup> Tamże, s. 6.

nymi, gdzie 51% Polaków negatywnie ocenia pierwszy rok ich rządów. Obecny rząd nazywany jest najbardziej kosztownym rządem po 1988 roku, który dodatkowo rok kończy z deficytem budżetowym na poziomie 290 miliardów złotych, a najważniejsze spółki państwowe notują największe straty od lat. Kolejno krytykowany jest rząd, a w szczególności jego szef, Donald Tusk, za niedotrzymanie obietnic wyborczych – tak zwanych „100 konkretnych na pierwsze 100 dni rządów”. Głównymi zarzutami są wyższe ceny żywności i energii oraz zły stan ochrony zdrowia. Wspomniany jest również fakt odwrotu młodych wyborców w wieku 19-29 lat od rządzących, przez – jak wskazuje ekspert<sup>16</sup> – niespełnione obietnice, takie jak program „akademik za złotówkę”, kwota wolna od podatku w wysokości 60 tysięcy złotych, czy kredyt 0%. Następnie przedstawione są konflikty wewnątrz koalicji, świadczące o braku jej spójności. Wskazano na różnice programowe między koalicjantami, a jako przykład posłużył konflikt między Lewicą a Trzecią Drogą w sprawie ustaw dotyczących aborcji oraz wewnętrzny spór Trzeciej Drogi, dotyczący pomocy powodzianom. Zaznaczono jednak, że są pewne kwestie spajające koalicję, mianowicie to, że „jest trzymana pewnym antypisem, nastawieniem antypisowskim i twardą ręką Tuska”<sup>17</sup>. Profesor Ryba, będący ekspertem, twierdzi również, że jeśli koalicja nie wygra wyborów prezydenckich, to najprawdopodobniej się rozpadnie.

Druga część programu skoncentrowana była na sprawie kontroli przeprowadzonej przez CBA w Fundacji Lux Veritatis. Jest to fundacja utworzona w 1998 roku przez ojca Jana Króla i ojca Tadeusza Rydzyka, jest organizacją prowadzącą działalność naukową, kulturoznawczą oraz edukacyjną, a także nadawcą Telewizji Trwam<sup>18</sup>. Działania służb zostały przedstawione jako element „medialnej kampanii pogardy” wymierzonej w ojca Rydzyka oraz zostały uznane za prowokację, po tym jak premier Donald Tusk próbował je powiązać z Tadeuszem Rydzykiem. Jednym z jego zarzutów było nieprawidłowe wykorzystywanie pomieszczeń, na co Telewizja Trwam w odpowiedzi przygotowała reportaż, ukazujący codzienną pracę placówki. Przedstawione zostały wypowiedzi pracowników, zaprezentowano proces digitalizacji zbiorów, pracę nad konserwacją obiektów oraz przygotowania do wystaw. Program podkreślił również trudną sytuację finansową muzeum, które mimo braku środków kontynuuje prace nad wystawą stałą.

Analiza pierwszych dziesięciu minut programu informacyjnego TV Trwam ukazuje wyraźnie negatywne podejście wobec obecnego rządu i wspierających go mediów. Program koncentrował się na przedstawieniu negatywnych aspektów działań koalicji rządzącej i jednoczesnej obronie instytucji związanych z Radiem Maryja przed zarzutami medialnymi i działaniami służb państwowych. Warto jednak zauważyć, że 13 grudnia przypada rocznica wprowadzenia stanu wojennego w Polsce, kluczowego wydarzenia w najnowszej historii kraju, które zazwyczaj stanowi przedmiot refleksji i upamiętnienia. Mimo

---

<sup>16</sup> Prof. Mieczysław Ryba – politolog, polski historyk, nauczyciel akademicki i samorządowiec, profesor nauk humanistycznych, profesor Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II, członek Kolegium IPN, od 2024 przewodniczący Sejmiku Województwa Lubelskiego.

<sup>17</sup> Wypowiedź prof. Mieczysława Ryby, „Informacje Dnia” Telewizja Trwam 13.12.2024.

<sup>18</sup> Strona fundacji Lux Veritatis, <https://www.luxveritatis.pl/> [dostęp: 05.01.2025].

to, w pierwszych dziesięciu minutach programu nie poświęcono temu ani jednego słowa, co może budzić pytania o priorytety redakcyjne stacji.

### Podsumowanie

Analiza programów informacyjnych pięciu stacji telewizyjnych – TVP, TVN, Polsat, TV Republika i Telewizji Trwam – w pierwszych dziesięciu minutach wydań z 13 grudnia 2024 roku ukazuje zróżnicowane podejście do prezentowania informacji i priorytetów redakcyjnych. Tego dnia, który jest rocznicą wprowadzenia stanu wojennego w Polsce, stacje różnie podeszły do tematu, co ilustruje ich odmienne narracje i cele.

Polsat w programie „Wydarzenia” skupił się na podsumowaniu roku rządów Donalda Tuska, prezentując wypowiedzi polityków różnych opcji i oceny tego okresu. Temat rocznicy wprowadzenia stanu wojennego został pominięty. Pojawiły się również informacje o protestach organizacji „Ostatnie Pokolenie” oraz o propozycji kandydatury prezydenta Andrzeja Dudy do Międzynarodowego Komitetu Olimpijskiego. W dalszej części programu poruszono temat ujawnienia danych sygnalistki przez ministra nauki oraz wyroku dla byłego ministra zdrowia Adama Niedzielskiego. Na koniec wspomniano o blokadach aktywistów, pożarze i próbie odzyskania dziecka.

TVN w „Faktach” również skupił się na rocznicy objęcia władzy przez Koalicję 15 października, przedstawiając oceny ministrów i podsumowanie osiągnięć rządu. W materiale pojawiły się zarówno zrealizowane obietnice, jak i te, które nie zostały dotrzymane. TVN informował także o skazaniu Adama Niedzielskiego oraz o pożarze domu, w którym zginęły dzieci i ojciec. Nie wspomniano o rocznicy stanu wojennego.

Telewizja Republika w swoim programie informacyjnym mocno skrytykowała rządy Donalda Tuska, używając określeń takich jak „polityczna zemsta” i „łamanie Konstytucji”. Stacja przedstawiła wydarzenia z perspektywy opozycji, skupiając się na zatrzymaniach polityków i działaniach rządu, porównując Donalda Tuska do Wojciecha Jaruzelskiego. W programie pojawiły się nawiązania do rocznicy stanu wojennego, jednak głównym celem była krytyka obecnej władzy.

Telewizja Trwam skoncentrowała się na krytycznej ocenie rządu, przedstawiając negatywne aspekty jego działań i niespełnione obietnice. Stacja poruszyła też sprawę kontroli CBA w Fundacji Lux Veritatis, prezentując ją jako atak na ojca Rydzyka. Podobnie jak inne stacje, nie wspomniała o rocznicy stanu wojennego w pierwszych dziesięciu minutach programu.

TVP w programie „19:30” skoncentrowała się na podsumowaniu pierwszego roku rządów Donalda Tuska, omawiając zmiany w szkolnictwie, zdrowiu i gospodarce. Przedstawiono również kwestie bezpieczeństwa i plany na przyszły rok. Stacja nie wspomniała o rocznicy stanu wojennego.

Podsumowując, każda ze stacji przyjęła odmienne podejście do prezentacji informacji, co świadczy o zróżnicowaniu polskiego rynku medialnego i jego wpływie na opinię publiczną. Stacje takie jak TV Republika i Telewizja Trwam wyraźnie manifestowały swoje stanowisko polityczne oraz krytyczny stosunek wobec rządu, podczas gdy TVP, TVN

i Polsat skupiły się bardziej na podsumowaniu roku rządów i innych bieżących wydarzeniach. Pominięcie rocznicy wprowadzenia stanu wojennego w większości programów informacyjnych jest znamienne i może świadczyć o zmianie priorytetów redakcyjnych.

### **Bibliografia**

1. Art. 54 – Wolność słowa, <https://bip.brpo.gov.pl/pl/kategoria-konstytucyjna/art-54-wolnosc-slowa> [dostęp: 05.01.2025].
2. CBOS, Komunikat z badań Nr 66/2023 „Telewizja jako źródło informacji o bieżących wydarzeniach w kraju i na świecie”, Maj 2023 [dostęp: 05.01.2025].
3. Dzisiaj informacje TV Republika 13.12.2024 | Republika, <https://www.youtube.com/watch?v=RNepjBu4j20> [dostęp: 05.01.2025].
4. Polsat, Wydarzenia 18:50, 13 grudnia 2024.
5. Program „Aktywny Rodzic” – opracowany przez rząd program wspiera rodziców w podejmowaniu i utrzymywaniu aktywności zawodowej, a także w wychowaniu dziecka, <https://www.gov.pl/web/premier/rusza-program-aktywny-rodzic-czyli-tzw-babciowe> [dostęp: 06.01.2025].
6. Snyder T., *O Tyranii. Dwadzieścia lekcji z dwudziestego wieku*, Społeczny Instytut Wydawniczy Znak, Kraków 2017.
7. Strona fundacji Lux Veritatis, <https://www.luxveritatis.pl/> [dostęp: 05.01.2025].
8. Wypowiedź Barbary Nowackiej w programie „Fakty TVN” z dnia 13 grudnia 2024 r. o godzinie 19:00 [dostęp: 13.12.2024].
9. Wypowiedź cytowana przez prowadzącego programu „Fakty TVN” emitowanego w dniu 13. grudnia 2024 r. [dostęp: 13.12.2024].
10. Wypowiedź Mateusza Morawieckiego przytoczona w programie „Fakty TVN” z dnia 13. grudnia 2024 r. [dostęp: 13.12.2024].
11. Wypowiedź Piotra Pisula w programie „Fakty TVN”, <https://fakty.tvn24.pl/zobacz-fakty/ministerstwo-zdrowia-zmienilo-przepisy-w-sprawie-e-recept-problemy-pacjentow-w-calym-kraju-st7277679> [dostęp: 06.01.2025].
12. Wypowiedź prof. Mieczysława Ryby, „Informacje Dnia” Telewizja Trwam 13.12.2024.

### **Dane kontaktowe**

Martyna Kłak, [mk312036@student.polsl.pl](mailto:mk312036@student.polsl.pl), [martyna.klak0406@gmail.com](mailto:martyna.klak0406@gmail.com)

Zofia Kowal, [zk312043@student.polsl.pl](mailto:zk312043@student.polsl.pl)

Michał Kocher, [mk312039@student.polsl.pl](mailto:mk312039@student.polsl.pl)

Dawid Kisiecki, [dk312021@student.polsl.pl](mailto:dk312021@student.polsl.pl)

Agata Kielar, [ak312019@student.polsl.pl](mailto:ak312019@student.polsl.pl)